GOVERNO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

1

ATA DA 09ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE ENGENHARIA FLORESTAL,

REALIZADA EM 20 DE OUTUBRO DE 2023.

Aos vinte dias do mês de outubro de dois mil e vinte três, com início às treze horas, realizou-se a nona

reunião ordinária do Colegiado de Engenharia Florestal, realizada de forma remota. A reunião foi

dirigida pelo Coordenador do Colegiado, o docente Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita, e estiveram

presentes os professores, Mara Lúcia Agostini Valle, Lyvia Julienne Sousa Rêgo, Luiz Fernando Silva

Magnago e Alexandre Arnhold. A categoria dos técnicos foi representada por Regiane Silva dos

Santos. A categoria dos discentes foi representada pelo aluno Daniel Santos Ferreira. A pauta foi

compartilhada previamente por mensagem eletrônica, sendo constituída pelos seguintes pontos: 1. Ata

08.2023; 2. Vaga docente; 3. Comissão eleitoral para coordenação; 4. ENADE; 5. PPC ajustado; 6.

PEAs 2023-3; 7. Aproveitamento de estudos Vitor Benjamin  23746.008815/2023-13;

8. Aproveitamento de estudos Taís Conceição  23746.008991/2023-55; 9. Aproveitamento de estudos

Calline Chaves  23746.009368/2023-10; 10. Aproveitamento de estudos Elaine

Cristina  23746.009637/2023-48; 11. Aproveitamento de estudos;

Edylla  Santos  23746.009796/2023-42; 12. O que ocorrer. Informes: a) O professor Ricardo Informou

que haverá um encontro virtual entre os coordenadores de curso de Engenharia Florestal, para dar

continuidade as discussões das diretrizes curriculares do curso b. Prof. Mara questionou a respeito do

pedido de computadores e iremos verificar com a TI c) Prof. Mara informou da visita da escola Instituto

Piedade de Ilhéus d) O período de envio de documentação de atividades complementares está aberto.

1. A ata 08 ordinária de 2023 foi apresentada e aprovada. 2. O professor Ricardo informou que na

reunião ordinária de setembro da congregação conseguiu mais uma vaga para docente para o curso,

contudo a reunião da congregação terminou por volta das 12:30 horas e foi solicitado que o perfil fosse

enviado no mesmo dia até as 17 horas. Diante da impossibilidade de se convocar uma reunião o

professor Ricardo deu um ad referendum após conseguir falar com mais 4 membros do colegiado.

Diante disso deu encaminhamento para solicitação de convocação do segundo lugar do concurso válido

da área de tecnologias de produtos florestais. Devido ao perfil do segundo colocado, além de atuar na

área de produtos florestais, o docente pode contribuir na área de exploração florestal e

empreendedorismo. O ad referendum foi aprovado pelo colegiado.  3. O segundo mandato do atual

coordenador se encerra em dezembro sendo necessário a criação de uma comissão eleitoral para eleição

da nova coordenação de curso. A comissão deve se basear no PPC do curso e no Regimento geral da

UFSB para lançamento do edital e condução dos trabalhos. A comissão foi designada pelos seguintes

membros: Prof. Ricardo Mesquita, Prof. Luiz, Regiane Santos, Daniel Santos . 4. Dada a proximidade

do ENADE que irá ocorrer no final de novembro, o professor Ricardo levantou a questão de quais

ações poderiam ser realizadas, especialmente na semana anterior ao exame para deixar os alunos mais

preparados. Decidiu-se por solicitar aos professores uma revisão de suas áreas na semana anterior ao

exame  5.  O PPC com as correções realizadas pelo NDE com base nas solicitações da PROGEAC,

PROEX e Parecer da grande área foi apresentado. O mesmo foi aprovado. O professor Ricardo

informou que no dia anterior foi convidado para uma reunião entre as engenharias do CJA para

alinhamento final dos PPCs. Contudo essa reunião irá acontecer após a reunião do colegiado. Ficou

decidido que caso seja necessário realizar pequenas modificações com relação a distribuição de carga

horária teórica e prática e de pré-requisitos as modificações seriam feitas ad referendum pelo

coordenador, uma vez que o prazo final para devolução do PPC é segunda-feira dia 23, o que

https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this
https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this
https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this
https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this
https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this

GOVERNO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

2

impossibilita outra reunião. 6. Foram apresentados os PEAs e seus pareceres. Os docentes dos PEAs

com necessidade de correção serão notificados por e-mail. A lista de aprovação encontra-se abaixo:

CC DOCENTE PARECER

CTA0114 - SISTEMA DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS ALEXANDRE ARNHOLD APROVADO

MORFOLOGIA VEGETAL JOMAR GOMES JARDIM APROVADO COM CORREÇÕES

CTA0020 - VIVEIROS FLORESTAIS ALEXANDRE ARNHOLD APROVADO

CTA0022 - PROPRIEDADES FÍSICAS E MECÂNICAS DA MARA LUCIA AGOSTINI VALLE APROVADO

CTA0023 - SEMENTES FLORESTAIS CARLOS EDUARDO PEREIRA APROVADO

CTA0060 - SISTEMAS AGROFLORESTAIS I LYVIA JULIENNE SOUSA REGO APROVADO

CTA0082 - DENDROMETRIA LUIZ FERNANDO SILVA MAGNAGO APROVADO COM CORREÇÕES

TEEF Estatística no Software R LUIZ FERNANDO SILVA MAGNAGO Não enviado

CTA0085 - MELHORAMENTO E BIOTECNOLOGIA ANDREI CAIQUE PIRES NUNES APROVADO

CTA0141 - ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO ALEXANDRE ARNHOLD APROVADO COM CORREÇÕES

CTA0298 - SISTEMÁTICA DE ESPERMATÓFITAS JOMAR GOMES JARDIM APROVADO COM CORREÇÕES

CTA0302 - ENERGIA DA BIOMASSA FLORESTAL MARA LUCIA AGOSTINI VALLE APROVADO COM CORREÇÕES

CTA0378 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I MARA LUCIA AGOSTINI VALLE APROVADO COM CORREÇÕES

CTA0307 - PRODUÇÃO DE CELULOSE E PAPEL RICARDO GABRIEL DE ALMEIDA MESQUITA APROVADO

7. As solicitações de aproveitamento de estudos do discente Vitor Benjamim foram as seguintes:

Topografia (60h) com Topografia e Georreferenciamento (60h); Geoprocessamento (60h) com

Sensoriamento remoto e Geoprocessamento (60h) e Diversidade Vegetal: caraterização, sistemática e

evolução (75h) com Sistemática de Espermatófitas (60h). Todos os componentes foram cursados na

UFSB e todos já foram considerados como equivalentes pelo colegiado, portanto os 3 pedidos foram

aprovados. 8. Solicitação de aproveitamento de estudos da discente Taís Conceição: Álgebra Linear

(60h) com álgebra linear aplicada a ciência e tecnologia (60h), o componente foi cursado na UFSB e

já foi considerado como equivalente pelo colegiado, portanto foi aprovado. 9. Solicitação de

aproveitamento de estudos da discente Calline Chaves: Topografia (60h) com Topografia e

Georreferenciamento (60h); Geoprocessamento (60h) com Sensoriamento remoto e

Geoprocessamento (60h). Todos os componentes foram cursados na UFSB e todos já foram

considerados como equivalentes pelo colegiado, portanto os 2 pedidos foram aprovados. 10.

Solicitação de aproveitamento de estudos da discente Elaine Cristina: Meteorologia e Climatologia

(75h) com Meteorologia com Climatologia (60h). Foi apresentado parecer favorável da professora

Lorena e o pedido foi aprovado pelo colegiado. 11. Solicitação de aproveitamento de estudos da

discente Edylla Santos: Fundamentos de Química (60h) com Transformações e composição da matéria

(30h). O componente foi cursado na UFSB e o colegiado já considerou como equivalente, portanto o

pedido foi aprovado. 12.  O que ocorrer. Sem mais nenhum assunto a ser tratado, as treze horas e

cinquenta minutos, encerrou-se a reunião e eu, Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita, SIAPE 1338484,

lavrei a presente ata que, depois de lida e estando em conformidade, deverá ser aprovada e por todos

assinada.

 Itabuna, 20 de outubro de 2023.

Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita

GOVERNO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

3

Mara Lúcia Agostini Valle

Lyvia Julienne Sousa Rêgo

Luiz Fernando Silva Magnago

Regiane Silva do Santos

Alexandre Arnhold

Daniel Santos Ferreira